
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/7

VISTO

la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.

ii.;

VISTA

il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTA

la Delibera del11 marzo 2022, n. 8/9 Ripartizione delle tipologie e dei programmi

in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del10 marzo 2022- Supplemento

Ordinario n. 2)

VISTA

L.R. 09 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione 2022-2024VISTA

L. R. 09 marzo 2022, n. 3, Legge di stabilità 2022VISTA

la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’

appalto”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Aggiudicazione e approvazione dello schema di contratto per la procedura di

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n.50 del

2016, tramite SardegnaCAT, del Servizio per la realizzazione di attività specialistiche

di educazione all’ambiente e alla sostenibilità da svolgersi nel Parco Nazionale dell’

Asinara. Interreg Italia Francia Marittimo 2014-2020. Progetto NEPTUNE “PatrimoNio

naturalE e culTUrale sommerso e gestione sosteNibile della subacquEa ricreativa”

(CUP E75D19000010007). CIG ZDF36F4B41

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/7

la convenzione tra il capofila del progetto, Consorzio di Gestione dell’Area Marina

Protetta Portofino, e l’Autorità di Gestione del Programma relativa al progetto

NEPTUNE, protocollata dal capofila con n. 7 del 31.5.2019;

VISTA

il decreto n. 2170 dell’11.01.2019 recante “PC IFM 2014-2020 - Approvazione

graduatorie III avviso e impegni di spesa e storni” con il quale la Regione Toscana, in

qualità di AG, ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento tra i

quali il progetto NEPTUNE, di cui è capofila il Consorzio di Gestione dell’Area Marina

Protetta Portofino;

VISTO

 che la Giunta Regionale della Regione Toscana con decisione n. 7 del 19.12.2016

ha designato AG del Programma il Dirigente responsabile del Settore Attività

internazionali in applicazione dell’art. 123 del Reg. 1303/2013;

CONSIDERATO

che la Regione Toscana riveste il ruolo di Autorità di Gestione (di seguito AG) del

Programma e risulta designata dall’Autorità di Audit del Programma come previsto

dalle normative UE;

CONSIDERATO

il Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014-2020 (d’ora

in avanti Programma) approvato con Decisione di esecuzione C (2015) n.4102 del 11

Giugno 2015 della Commissione europea e recepito con Delibera della Giunta

regionale della Toscana n. 710 del 6 luglio 2015;

VISTO

che nel piano di lavoro del progetto NEPTUNE è previsto che il Servizio tutela

della natura e politiche forestali realizzi attività di promozione e diffusione dei risultati

del progetto, nello specifico attraverso l'organizzazione di attività specialistiche di

educazione all’ambiente e alla sostenibilità da svolgersi nel Parco Nazionale dell’

Asinara.

CONSIDERATO

che in base all’importo calcolato per l'esecuzione del servizio si verificano le

condizioni per il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2 letteraa)

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii

CONSIDERATO

i Regolamenti (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1303 del 17 dicembre

2013, n. 1301 del 17 dicembre 2013 e n. 1299 del 17 dicembre 2013

VISTI

la Legge 11 settembre 2020,n. 120 Conversione in legge, con modificazioni,

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione

e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni);



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/7

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii

ed  in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio

delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre individuando gli

elementi  essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte, e specifica che nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),

la stazione  appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente;

VISTO

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE

che la Regione Autonoma della Sardegna è coinvolta nel progetto NEPTUNE tramite l’

Assessorato della difesa dell’ambiente, Servizio tutela della natura e politiche forestali

CDR 00.05.01.04, con un budget complessivo di € 350.000,00 (di cui FESR €

297.500,00 e contropartite nazionali € 52.500,00);

CONSIDERATO

che la convenzione tra il capofila del progetto e tutti i partner di progetto, tra cui la

Regione Sardegna, disciplina gli obblighi dei partner anche in relazione al

raggiungimento dei livelli minimi di spesa identificati dl progetto;

CONSIDERATO

la convenzione tra il capofila del progetto, Consorzio di Gestione dell’Area Marina

Protetta Portofino, e tutti i partner di progetto, tra cui la Regione Sardegna, acquisita

al protocollo della Direzione generale della Difesa dell’Ambiente con n. 8827 rep. 18

del 19.04.2019;

VISTA

la decisione del Comitato di Sorveglianza del Programma che, per mezzo

della  procedura scritta n.99 del 29/01/2020, ha autorizzato il progetto Neptune a

realizzare  attività anche durante i 120 giorni successivi alla data di chiusura del

progetto stesso, fissata al 01/06/2021

RICHIAMATA

che la data di avvio del progetto è il 01.03.2019 e la data di ultimazione è il

01.06.2022;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/7

che il termine per la presentazione dei preventivi è stato fissato per il giorno 19/07

/2022 alle ore 13:00;

CONSIDERATO

che in data 18/07/2022 è stata avviata, sulla piattaforma SardegnaCAT, la RDO con

codice   della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36,rfq_395098

comma 2, lettera a) del D.lgs n.50 del 2016 del servizio di organizzazione di attività

specialistiche di educazione all’ambiente e alla sostenibilità da svolgersi nel Parco

Nazionale dell’Asinara, con la quale è stata inviata a presentare l'offerta  la ditta

Cooperativa Sealand Asinara, P. IVA 02572350904, con sede in Via Carlo Lenci 21,

07100 Sassari, iscritta nelle Categorie merceologiche inerenti servizi di ideazione e

gestione di progetti, esclusi i progetti di costruzione (cat AL63 e AL64);

CONSIDERATO

che è stato acquisito il CIG della procedura n. ZDF36F4B41;ATTESO

che con la suddetta determinazione n.rep 632 prot 17895 del 12/07/2020 è

stata nominata responsabile unico del procedimento l’ing. Silvia Serra;

ATTESO

la determinazione a contrarre rep 632 prot 17895 del 12/07/2020 on cui si è stabilito

di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.

lgs n.50 del 2016, tramite SardegnaCAT, del servizio di organizzazione di  attività

specialistiche di educazione all’ambiente e alla sostenibilità da svolgersi nel Parco

Nazionale dell’Asinara,  Interreg Italia Francia Marittimo 2014-2020. Progetto

NEPTUNE “PatrimoNio naturalE e culTUrale sommerso e gestione sosteNibile della

subacquEa ricreativa” (CUP E75D19000010007), CIG ZDF36F4B41, in favore della

ditta  Cooperativa Sealand Asinara, P. IVA 02572350904, con sede in Via Carlo Lenci

21, 07100 Sassari, per un importo pari a € 9.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10

dpr 633/72),  da formalizzarsi tramite richiesta d’ordine sulla piattaforma

SardegnaCAT.

VISTA

l'art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, Conversione n. 120 in

legge,  con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure

urgenti  per la semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni), che

prevede che per i servizi di importo inferiore ai 139.000 euro la stazione appaltante

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,

fermo  restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/7

che il RUP nella relazione istruttoria ha constatato che a seguito delle risultanze delle

verifiche ex art 80 80 D.Lgs. n. 50/2016, a carico della ditta e del suo rappresentante

legale non sono state rilevate condizioni ostative all’aggiudicazione dell’affidamento e

che, quindi, lo stesso è da considerarsi immeritamente efficace;

RILEVATO

che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa

efficace una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei

confronti del concorrente;

CONSIDERATO

che le risorse finanziarie necessarie per la copertura delle citate attività sono in capo

a questo Servizio,  a valere sul capitolo SC08.8022 (AS) e SC08.8023 (UE), del

Bilancio regionale 2022.

DATO ATTO

alla luce di quanto sopra esposto, di dover approvare la proposta di

aggiudicazione della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma

2, lettera a) del  D.lgs n.50 del 2016, tramite SardegnaCAT, del  servizio di

organizzazione di attività specialistiche di educazione all’ambiente e alla sostenibilità

da svolgersi nel Parco Nazionale dell’Asinara, Interreg Italia Francia Marittimo 2014-

2020.Progetto NEPTUNE (CUP E75D19000010007). CIG ZDF36F4B41, in favore

della ditta Cooperativa Sealand Asinara, P. IVA 02572350904, con sede in Via Carlo

Lenci 21, 07100 Sassari, per un importo di €9.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10

dpr 633/72)

RITENUTO

il rispetto del principio di rotazione degli incarichi di cui all’articolo 36, del Codice

dei  contratti pubblici, non avendo in passato disposto analoghi incarichi in favore

dell'aggiudicatario;

VERIFICATO

relazione istruttoria del responsabile del procedimento con la quale si dà atto dell’

espletamento della RDO rfq_ e delle verifiche effettuate sulla completezza395098 

e regolarità della documentazione trasmessa dall’operatore economico e si propone

di procedere con l’aggiudicazione del servizio;

VISTA

che entro il temine previsto la ditta Cooperativa Sealand Asinara, ha presentato tutti i

documenti indicati  nella suddetta RDO, compilati e sottoscritti, confermando che ai

fini dell’espletamento  del servizio secondo le specifiche tecniche riportate nella

Richiesta di preventivo prot.n. 16918 del 01/07/2022 e relativi allegati, la propria

miglior offerta è pari a euro €9.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 dpr 633/72);

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/7

di approvare l’aggiudicazione della procedura avente per oggetto “Affidamento diretto

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n.50 del 2016, tramite

SardegnaCAT, del servizio di organizzazione di attività specialistiche di educazione

all’ambiente e alla sostenibilità da svolgersi nel Parco Nazionale dell’Asinara, Interreg

Italia Francia Marittimo 2014-2020.Progetto NEPTUNE (CUP E75D19000010007).

ART.1

DETERMINA

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dal art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

che le transazioni derivanti dalla procedura in argomento sono soggette agli obblighi

di tracciabilità;

ATTESO

l'insussistenza di conflitto di interessi da parte di chi sottoscrive e di chi partecipa al

procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19,

comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

dellaSardegna" 

VERIFICATA

Il decreto n. 38 prot. 4080 del 24/11/2021 dell'Assessore degli Affari

generali,  personale e riforma della regione con il quale sono state conferite all'ing.

Giuliano Patteri le funzioni di Direzione del Servizio tutela della natura e politiche

forestali (TNPF) presso la Direzione generale della Difesa dell’Ambiente;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art.25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

di dover approvare il suddetto schema di contratto;RITENUTO

lo schema di lettera commerciale che ai sensi del d.lgs 50/2016, art. 32, comma 14

costituisce l’atto di stipula del contratto per l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTO

che ai sensi dell’art. 32, c.14 del D.lgs. 50/2016 il contratto è stipulato, a pena

di  nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica

secondo  le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica

amministrativa a  cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante

scrittura privata;

ATTESO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/7

                

                                                                                           Il Direttore del Servizio

                                                                                               Giuliano Patteri

 

di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace poichè sono

state positivamente  espletate  le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50

/2016;

ART.5

che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà

pubblicata sul profilo del committente;

ART.4

di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’operatore economico

aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;

ART.3

di approvare lo schema di contratto nella forma di lettera commerciale allegato alla

presente determinazione;

ART.2

CIG ZDF36F4B41, in favore della ditta Cooperativa Sealand Asinara, P. IVA

02572350904, con sede in Via Carlo Lenci 21, 07100 Sassari, per un importo di

€9.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 dpr 633/72)

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21,

comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998, e al Direttore generale della Difesa dell’Ambiente per

opportuna conoscenza.

 

Siglato da :

LAURA SANTONA

SILVIA SERRA


		2022-07-19T17:12:17+0200
	PATTERI GIULIANO
	Firmato digitalmente da


		2022-07-19T17:12:24+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




